
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023010500019

19

Nº 4, quinta-feira, 5 de janeiro de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

Internacional e acadêmica na Universidade de Aveiro, nas cidades de Bragança e Aveiro,
Portugal, com ônus (Processo n° 23064.060876/2022-80);

PAULO CESAR CONCEIÇÃO, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
no período de 18/09/2022 a 21/09/2022, para participar, apresentando trabalho, do
Workshop Agrobioalimentar 2023, promovido pelo Instituto Politécnico de Bragança, na
cidade de Bragança, Portugal, com ônus (Processo n° 23064.064024/2022-61);

RODRIGO EDUARDO CATAI, Professor do Magistério Superior, no período de
15/04/2023 a 23/04/2023, para participar do Workshop Agrobioalimentar 2023, promovido
pelo Instituto Politécnico de Bragança" e realizar "Visitas Técnicas à Universidade de Trás-
os-Montes e Alto Douro - UTAD e Universidade de Salamanca, nas cidades de Bragança,
Vila Real e Salamanca, Portugal e Espanha, com ônus (Processo n° 23064.062787/2022-
78);

SILVIA GAIA, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, no período de
15/02/2023 a 15/05/2023, para usufruir de Licença Capacitação para realizar Estágio Pós-
Doutoral - Gestão de Inovação e Transferência de Tecnologia na Universidade de Aveiro na
cidade de Aveiro, Portugal, com ônus limitado (Processo n° 23064.060226/2022-34).

MARCOS FLÁVIO DE OLIVEIRA SCHIEFLER FILHO

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES
PORTARIA SEI Nº 2, DE 4 DE JANEIRO DE 2023

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 56 do Estatuto Social vigente e
considerando a delegação de competência estabelecida na Portaria nº 204, de 06 de
fevereiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 07 de fevereiro de 2020, do
Ministro de Estado da Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado para a Ebserh, de
THEARA CENDI FAGUNDES, matrícula Siape nº 184****, empregada pública ocupante do
cargo de Médico - Cancerologia Clínica, do Hospital das Clínicas da Universidade Federal de
Minas Gerais (HC-UFMG), da Rede Ebserh, no período de 16 a 20 de fevereiro de 2023,
incluindo o trânsito, para participar do congresso ASCO Genitourinary Cancer Symposium,
em São Francisco, Califórnia, Estados Unidos. (Processo nº 23537.033470/2022-11)

Art. 2º Esta Portaria-SEI entra em vigor na data de sua publicação.

OSWALDO DE JESUS FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIA Nº 18, DE 3 DE JANEIRO DE 2023

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, no exercício do
cargo de Reitor, usando das competências que lhe confere o Estatuto da Universidade
Federal do Amazonas, resolve:

Art. 1º. DESIGNAR o servidor MOISÉS FÉLIX CARVALHO NETO, matrícula SIAPE
n.º 2090620, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer a
Função Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), de Coordenador do Curso de
Ciências Agrárias e Ambientais - INC/UFAM, para o mandato de 02 (dois) anos, a partir de
01/01/2023.

Art. 2º. DESIGNAR o servidor DIONES LIMA DE SOUZA, matrícula SIAPE n.º
1427345, ocupante do Cargo de Professor do Magistério Superior, para a atribuição de
Vice-Coordenador do Curso de Ciências Agrárias e Ambientais - INC/UFAM, para o mandato
de 02 (dois) anos, a partir de 01/01/2023.

THEREZINHA DE JESUS PINTO FRAXE

PORTARIAS DE 4 DE JANEIRO DE 2023

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, no exercício do
cargo de Reitor, usando das competências que lhe confere o Estatuto da Universidade
Federal do Amazonas, resolve:

Nº 37 - Art. 1º. DESIGNAR o servidor ADELSON FLORÊNCIO DE BARROS, matrícula SIAPE n.º
3685667, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer a Função
Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), de Coordenador do Curso de Letras: Língua
e Literatura Portuguesa e Letras Língua e Literatura Espanhola, para o mandato de 02
(dois) anos.

Art. 2º. DESIGNAR o servidor JORGE LUÍS DE FREITAS LIMA, matrícula SIAPE n.º
1322769, ocupante do Cargo de Professor do Magistério Superior, para a atribuição de
Vice-Coordenador do Curso de Letras: Língua e Literatura Portuguesa e Letras Língua e
Literatura Espanhola, para o mandato de 02 (dois) anos.

Nº 38 - Art. 1º. DISPENSAR o servidor LUIZ FERNANDO DE SOUZA PASSOS, matrícula SIAPE
n.º 0399877, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, da Função
Gratificada de Coordenador do Curso de Medicina do Instituto de Saúde e Biotecnologia -
ISB/Coari.

Nº 39 - Art. 1º. EXONERAR o servidor VALCEMIR DA ROCHA COSTA, matrícula SIAPE n.º
1576440, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório-Área, da atribuição de substituto
legal do Cargo de Direção CD-04, de Coordenador Administrativo do Instituto de Ciências
Sociais, Educação e Zootecnia - ICSEZ/UFAM.

Art. 2º. NOMEAR a servidora JULIANE PINHEIRO FRAGATA, matrícula SIAPE n.º
2785630, ocupante do cargo de Assistente em Administração, para a atribuição de
substituta legal do Cargo de Direção CD-04, de Coordenador Administrativo do Instituto de
Ciências Sociais, Educação e Zootecnia - ICSEZ/UFAM.

Nº 43 - Art. 1º. DESIGNAR a servidora LEILIANE DO SOCORRO SODRÉ DE SOUZA, Matrícula
SIAPE nº 2227168, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer a
Função Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), de Coordenadora do Curso de
Engenharia de Alimentos da Faculdade de Ciências Agrárias - FCA/UFAM, para o mandato
de 02 (dois) anos.

Art. 2º. DESIGNAR a servidora SANDRIANE PIZATO, Matrícula SIAPE nº 1254451,
ocupante do Cargo de Professor do Magistério Superior, para a atribuição de Vice-
Coordenadora do Curso de Engenharia de Alimentos da Faculdade de Ciências Agrárias -
FCA/UFAM, para o mandato de 02 (dois) anos.

THEREZINHA DE JESUS PINTO FRAXE

PORTARIA Nº 1, DE 2 DE JANEIRO DE 2023

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, no exercício do
cargo de Reitor, usando das competências que lhe confere o Estatuto da Universidade
Federal do Amazonas, resolve:

Art. 1º. AUTORIZAR o afastamento do país do(a) servidor(a) ELAINE HARADA
TEIXEIRA DE OLIVEIRA, lotada no Instituto de Computação - ICOMP, a qual solicita
afastamento do país, a fim de participar dos encontros presenciais do projeto 'Messenger:
Women in STEM and Cultural Diversity - Empowering women in science through
mentoring and exchanging experiences (2021-22)' a ser realizado em Durham/Inglaterra,
no período de 19/01/2023 a 30/01/2023, com ônus limitado à Administração Pública
Fe d e r a l .

THEREZINHA DE JESUS PINTO FRAXE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
DESPACHO DE 4 DE JANEIRO DE 2023

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 1º da Portaria/MEC n° 404/2009, publicada no DOU de 07/05/2009,
considerando a legislação pertinente, concede afastamento a:

CARLOS MARCOS BATISTA, Professor do Magistério Superior na Universidade de
Brasília, no período de 01/03/2023 a 28/02/2024 (incluindo trânsito), para realizar Pós-
Doutorado, em Portugal, com ônus limitado, conforme Proc. Eletrônico
23106.137872/2022-63.

CAROLINE SIQUEIRA GOMIDE, Professora do Magistério Superior na
Universidade de Brasília, no período de 23/03/2023 a 22/03/2025 (incluindo trânsito), para
realizar Estudo no Exterior, na China, com ônus limitado, conforme Proc. Eletrônico
23106.108044/2022-18.

GIL CELIO DE CASTRO CARDOSO, Professor do Magistério Superior na
Universidade de Brasília, no período de 01/02/2023 a 01/05/2023 (incluindo trânsito), para
realizar ação de capacitação com dedicação exclusiva, na Espanha, com ônus limitado.
Proc.Eletrônico 23106.143739/2022-46.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA
DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DE 3 DE JANEIRO DE 2023

A DECANA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato da Reitoria n. 72, publicado no DOU n. 13,
Seção 2, de 19 de janeiro de 2021, e de acordo com a competência que lhe foi delegada
por meio do Ato da Reitoria n. 304, de 23 de março de 2017, publicado no DOU n. 58,
Seção 2, de 24 de março de 2017, resolve:

Nº 5.046 - Prorrogar até 18 de fevereiro de 2023 o contrato de Valicia Ferreira Gomes,
como Professora Substituta, com remuneração mensal no valor de R$ 4.304,92 (quatro mil
trezentos e quatro reais e noventa e dois centavos), lotada no Departamento de Teoria e
Fundamentos, área Educação Especial, Processo Eletrônico nº 23106.129409/2021-67.

Nº 5.047 - Prorrogar até 28 de julho de 2023 o contrato de Leonardo Motta Tavares, como
Professor Substituto, com remuneração mensal no valor de R$ 4.304,92 (quatro mil
trezentos e quatro reais e noventa e dois centavos), lotado no Departamento de Artes
Visuais, Processo Eletrônico nº 23106.065107/2022-34.

Nº 5.048 - Prorrogar até 25 de fevereiro de 2023 o contrato de Ana Helena Barbosa de
Oliveira, como Professora Substituta, com remuneração mensal no valor de R$ 4.304,92
(quatro mil trezentos e quatro reais e noventa e dois centavos), lotada no Departamento
de Teoria Literária e Literatura, Processo Eletrônico nº 23106.060947/2022-19.

Nº 5.049 - Prorrogar até 31 de julho de 2023 o contrato de Lucas de Assis Gonçalves, como
Professor Substituto, com remuneração mensal no valor de R$ 4.304,92 (quatro mil
trezentos e quatro reais e noventa e dois centavos), lotado no Instituto de Física, Processo
Eletrônico nº 23106.085421/2021-52.

Nº 5.071 - Prorrogar até 28 de fevereiro de 2022 o contrato de Priscilla Fernanda Campos
Justino, como Professora Substituta, com remuneração mensal no valor de R$ 4.304,92
(quatro mil trezentos e quatro reais e noventa e dois centavos), lotada no Departamento
de Farmácia, Processo Eletrônico nº 23106.082506/2022-60.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES

ATO Nº 1, DE 3 DE JANEIRO DE 2023

A DECANA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato da Reitoria n. 72, publicado no DOU n. 13,
Seção 2, de 19 de janeiro de 2021, e de acordo com a competência que lhe foi delegada
por meio do Ato da Reitoria n. 304, de 23 de março de 2017, publicado no DOU n. 58,
Seção 2, de 24 de março de 2017, resolve:

Contratar, em caráter temporário, Mariana Alexandre de Lima Sales, na
categoria de Professor Substituto, com remuneração mensal no valor de R$ 5.831,21 (cinco
mil oitocentos e trinta e um reais e vinte e um centavos) para prestar serviço junto à
Faculdade de Agronomia e Medicina Veterinária, área Construções Rurais e Ambiência, em
regime de 40 horas semanais, pelo período de 02 de janeiro de 2023 a 01 de abril de 2024,
com fulcro no art. 37, inciso IX da Constituição Federal e em conformidade com o art. 2.º,
inciso X da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993, alterada pela Lei nº 9.849 de 26 de
outubro de 1999 e pela Lei 12.425 de 11 de junho de 2011, através do Termo de Contrato
n. 172/2022, Processo nº 23106.133865/2022-92.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 40, DE 4 DE JANEIRO DE 2023

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria de Pessoal da
Reitoria nº 897, de 18/07/2022, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº
135, de 19/07/2022, considerando as competências delegadas pela Portaria da
Reitoria nº 874, de 17/08/2020, publicada no DOU nº 158 de 18/08/2020, no
uso das atribuições a ele conferidas, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito o Artigo 2º da Portaria nº 37, publicada no
DOU nº 3, de 04/01/2023, Seção 2, página 32, que autorizou a contratação por
tempo determinado, nos termos da Lei nº 8.745/93, de ELIEZER FERNANDO DE
OLIVEIRA para provimento do cargo de PROFESSOR VISITANTE, por motivo de
declaração de desistência definitiva à vaga.

Art. 2º Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos
da Lei nº 8.745/93, de ROMULO CESAR ROUGEMONT PEREIRA, 9º classificado
no processo seletivo simplificado objeto do Edital nº 010/2021, de 24/03/2021,
publicado no DOU nº 58, de 26/03/2021, Seção 3, página 138, homologado
pelo Edital nº 30/2021, publicado no DOU nº 147, de 05/08/2021, Seção 3,
página 109, para provimento do cargo de PROFESSOR VISITANTE, com salário
correspondente à classe de Professor Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 01
(um) ano. Área: Física, subárea(s): Física de Partículas Elementares e Campos;
Relatividade, Gravitação e Cosmologia; Física da Matéria Condensada, Materiais
Avançados e Nanociências; Física Atômica e Molecular, Informação Quântica e
Óptica Quântica. Processo nº 23006.015626/2021-07.

DIOGO FRANCISCO PAULO DA ROCHA

bianc
Realce


